


 

   

ประกาศ สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาพะเยา เขต 2 
เรื่อง ข้อกำหนดจริยธรรมการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ในสังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาพะเยา เขต 2 

-------------------------- 

  โดยท่ี สำนักงาน ก.ค.ศ. ได้พิจารณากำหนดแนวทางการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครู
และบุคลากรทางการศึกษาตามประมวลจริยธรรมข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา โดยส่วนราชการและ
หน่วยงานการศึกษาท่ีเกี่ยวข้องสามารถนำแนวทางดังกล่าวไปประกอบการพิจารณาจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม          
ท่ีสอดคล้องกับบทบาทภารกิจ และสภาพปัญหาความเส่ียงทางจริธรรมของแต่ละส่วนราชการและหน่วยงาน
การศึกษา 
  ดังนั้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๔ แห่งพระราชบัญญั ติระเบียบข้าราชการครู                        
และบุ คลากรท างก ารศึ กษ า พ .ศ .๒ ๕ ๔ ๗  และห นั ง สื อสำนั ก งาน  ก .ค .ศ .ท่ี  ศธ 0 ๒ ๐ ๖ .๑ ๐ /ว ๔                                       
ลงวันท่ี ๑๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๕ สำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษาประถมศึกษาพะเยา เขต 2 จึงประกาศข้อกำหนด
จริยธรรมการประพฤติปฏิบัติตนของข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาในสังกัดสำนักงานเขตพื้นท่ีการศึกษา
ประถมศึกษาพะเยา เขต 2 เพื่อให้ข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาทราบและถือปฏิบัติ ดังนี้ 

  ข้อ ๑ ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และ                  
การปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ดังนี้ 
  (๑) แสดงออกถึงความภูมิใจในชาติและยึดถือผลประโยชน์ตามรัฐธรรมนูญและกฎหมายของ
ประเทศชาติเป็นสำคัญ 
  (๒) ปกป้อง ดูแลผลประโยชน์และความมั่นคงของประเทศชาติ 
  (๓) ยึดมั่นและพิทักษ์รักษาไว้ซึ่งเอกราชและอธิปไตยของชาติ ให้คงอยู่อย่างมีเกียรติภูมิ 
  (๔) ไม่แสดงออกในลักษณะท่ีเป็นการดูหมิ่น เหยียดหยาม ทำลายสถาบันหลักของประเทศ
หรือไม่กระทำการอันเป็นการทำลายความมั่นคงของชาติ รวมท้ังไม่กระทำการอันเป็นการให้ร้ายหรือก่อให้                 
เกิดความเส่ือมเสียต่อภาพลักษณ์ของประเทศ 
  (๕) ปฏิบัติตามหลักศาสนาท่ีตนนับถือ และเคารพในความแตกต่างของการนับถือศาสนา 
  (๖) ประพฤติปฏิบัติตนอยู่ในกรอบศีลธรรมอันดี 
  (7) แสดงออกถึงความเคารพ เทิดทูน จงรักภักดีต่อสถาบันพระมหากษัตริย์ ส่งเสริม สนับสนุน
และมีส่วนร่วมกับกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 
  (๘) แสดงออกถึงความเช่ือมั่น สนับสนุน ไม่แสดงการต่อต้านหรือกระทำการอันอาจเป็นปฏิปักษ์ 
ต่อการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

  ข้อ ๒ ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกท่ีดี มีความรับผิดชอบต่อหน้าท่ีและต่อผู้เกี่ยวข้องในฐานะ
ข้าราชการ ดังนี้ 
  (๑) ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเต็มความสามารถด้วยความจริงใจ ตรงไปตรงมา รักษาประโยชน์ของทาง
ราชการ และพร้อมรับการตรวจสอบ 

  (๒) ไม่มีผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่แสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ ในงานหรือหน้าท่ีของตน                   
ไม่หลีกเล่ียงกฎหมายและใช้ช่องว่างทางกฎหมาย เพื่อเอื้อประโยชน์ให้แก่ตนเอง หรือผู้อื่น 

    

 



  (๓) มีจิตสำนึกท่ีดีต่อการปฏิบัติหน้าท่ี โดยคำนึงถึงประโยชน์ ของทางราชการ ผู้เรียนผู้รับบริการ 
หรือผู้เกี่ยวข้อง 

   (๔) ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางวิชาการและจริยธรรมทางวิชาการ 

   (๕) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความรับผิดชอบต่อผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการ ชุมชน และสังคมและ
คำนึงถึงหลักสากล ในการปฏิบัติตามหลักสิทธิมนุษยชนในงานของตน 

  ข้อ ๓ กล้าคิด กล้าตัดสินใจ กล้าแสดงออก และกระทำในส่ิงท่ีถูกต้องชอบธรรม ดังนี้ 

  (๑) ปฏิบัติหน้าท่ีราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรมตามกฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 

  (๒) รับผิดชอบและยอมรับต่อผลการกระทำของตนเองอธิบายส่ิงท่ีตนปฏิบัติได้อย่างมีเหตุผล  
และชอบธรรม เพื่อรักษาประโยชน์ของทางราชการและประโยชน์ ส่วนรวมเป็นสำคัญ 

  (๓) กล้านำเสนอ เปิดเผย หรือรายงานในกรณี ท่ีพบเห็น การกระทำผิด การทุจริต หรือ          
การกระทำท่ีอาจก่อให้เกิด ความเสียหายแก่ทางราชการ ต่อผู้บังคับบัญชาหรือผู้มีหน้าท่ี รับผิดชอบโดย 

ไม่ปล่อยปละละเลย 

  (๔) ริเริ่ม คิดค้น และพัฒนานวัตกรรมการจัดการเรียนการสอน โดยมุ่งผลลัพธ์ของผู้เรียนเป็น
สำคัญ 

  (๕) กล้าเสนอความเห็น หรือคัดค้านในส่ิงท่ีไม่ถูกต้อง ไม่ชอบธรรม 

  (๖) ให้ความช่วยเหลือผู้เรียนและผู้ร่วมงานท่ีถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติท่ีไม่เป็นธรรม 

  (7) ไม่เผยแพร่ข้อมูลท่ีไม่เหมาะสมในทางศีลธรรม ขนบธรรมเนียม จารีตประเพณี หรือละเมิด 
กฎหมาย 

  ข้อ ๔ มีจิตอาสา จิตสาธารณะ มุ่งประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวหรือพวกพ้อง ดังนี้ 

  (๑) มีจิตอาสา จิตสาธารณะ อุทิศตนปฏิบัติหน้าท่ีโดยคำนึงถึงความผาสุกและประโยชน์ส่วนรวม 

  (๒) แยกเรื่องส่วนตัวออกจากหน้าท่ีการงาน 

  (๓) ไม่เอาประโยชน์ส่วนตนมาทำให้ประโยชน์ส่วนรวมต้องเสียไป 

  (๔) ให้ความร่วมมือ ช่วยเหลือ ส่งเสริม สนับสนุน ชุมชน และสังคม อย่างเหมาะสม 

  ข้อ ๕ มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน มุ่งมั่นในการปฏิบัติงานอย่างเต็มกำลังความสามารถ ท่ีสะท้อนถึง
คุณภาพผู้เรียน ดังนี้ 

  (๑) ปฏิบัติงานด้วยความรับผิดชอบ มุ่งมั่น ขยัน อดทนเพื่อให้งานบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย
ทันต่อเวลาและสถานการณ์ 

  (๒) ใช้ทรัพยากรและงบประมาณของทางราชการอย่างประหยัดและคุ้มค่า 

  (๓) ปฏิบัติงานโดยมุ่งให้บรรลุผลตามเป้าหมายขององค์กรเป็นหลัก ตามตัวช้ีวัดท่ีเป็นรูปธรรม
และมีการติดตามผลเป็นระยะอย่างต่อเนื่อง 

  (๔) มุ่งพัฒนางานและรักษามาตรฐานการทำงานท่ีดี มีระบบการทำงานเป็นทีม เลือกใช้เทคโนโลยีท่ี
ทันสมัยอย่างเหมาะสม 

   

 



  (๕) รับฟังความคิดเห็น พร้อมท่ีจะช้ีแจง หรืออธิบายเหตุผล ให้แก่ผู้เรียน ผู้รับบริการ ผู้ร่วมงาน
หรือผู้เกี่ยวข้อง 

  (๖) พัฒนาตนเองอย่างเป็นระบบและต่อเนื่อง ใช้ทักษะและสมรรถนะในการทำงาน เพื่อให้ได้
ผลลัพธ์ตามเป้าหมาย อย่างมืออาชีพ 

  (๗) ปรับปรุงวิธีการ กระบวนการทำงาน ข้อกำหนด ให้เหมาะสม และไม่เป็นอุปสรรคต่อ       
การทำงาน โดยการสร้างสรรค์ส่ิงใหม่ ท่ีมีคุณภาพอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ 

  (๘) มีความสามัคคีในการปฏิบัติงาน ประสานงานกับทุกฝ่ายท่ีเกี่ยวข้อง รักษาสัมพันธภาพใน            
การปฏิบัติงาน กับผู้ร่วมงานและผู้รับบริการ เพื่อให้งานบรรลุผล เป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม 

  ข้อ ๖ ปฏิบัติหน้าท่ีอย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ ดังนี้ 

  (๑) ปฏิบัติหน้าท่ีด้วยความเท่ียงธรรม เสมอภาค เท่าทียม ปราศจากอคติ 

  (๒) ให้บริการด้วยความเต็มใจ ปฏิบัติต่อทุกคนอย่างให้เกียรติ 

  (๓) ปฏิบัติต่อผู้เรียน ผู้รับบริการ และผู้ท่ีเกี่ยวข้องอย่างเสมอภาค ไม่เลือกปฏิบัติโดยอาศัยเหตุ
ของความแตกต่างในเรื่อง เช้ือชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย สถานะทางเศรษฐกิจสังคม และความเช่ือ               
ทางการเมือง 

  ข้อ ๗ ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของข้าราชการ ดังนี้ 

  (๑) ดำรงตนเป็นข้าราชการให้เหมาะสมกับตำแหน่งหน้าท่ี น้อมนำพระบรมราโชวาทหลักปรัชญา
ของเศรษฐกิจพอเพียง หลักคำสอนทางศาสนา จรรยาวิชาชีพและจรรยาบรรณของวิชาชีพ มาใช้ในการดำเนินชีวิต
และการปฏิบัติหน้าท่ี 

  (๒) ปฏิบัติตนเป็นพลเมืองดี เคารพต่อกฎหมายและมีวินัย 

  (๓) เคารพ ศรัทธา และพัฒนาวิชาชีพของตนเอง ภาคภูมิใจ ในความเป็นข้าราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา อุทิศแรงกายแรงใจ ผลักดันภารกิจหลักของตนและหน่วยงานให้บรรลุผลสำเร็จ 

  (๔) ประพฤติปฏิบัติตามวัฒนธรรมประเพณีท่ีดีงาม ของสังคมไทย เพื่อสืบทอดวัฒนธรรม             
และความเป็นไทย ให้ดำรงอยู่อย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริม สนับสนุน การเป็นมิตรกับส่ิงแวดล้อม 

  (๕) มีสติสัมปชัญญะ ควบคุมอารมณ์ ในการตัดสินใจแก้ไขปัญหาด้วยวิธีที่เหมาะสม 

  (๖) ประพฤติปฏิบัติตนให้เป็นท่ียอมรับและเช่ือถือศรัทธา ของผู้เรียน ผู้ร่วมงาน ผู้รับบริการหรือ
ผู้เกี่ยวข้อง ไม่กระทำการใด ๆ อันอาจเป็นเหตุให้เส่ือมเสียเกียรติ ศักดิ์ศรี ภาพลักษณ์ และช่ือเสียงแห่งวิชาชีพและ
ทางราชการ 

  (๗) หลีกเล่ียงกิจกรรมใด ๆ ท่ีทำให้องค์กร หรือบริการของรัฐ เส่ือมเสียช่ือเสียง หรือทำให้
ประชาชนขาดความไว้วางใจ 

  (๘) ปฏิบัติตามมาตรการทางกฎหมายท่ีเกี่ยวกับการป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน ไม่ใช้ตำแหน่ง
หน้าท่ีเพื่อให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์ส่วนตนหรือผู้อื่น 

   

 

 

 




